
pag. 1 di 6 
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE  

dott. Denis Caporale 
 

nominato con deliberazione della Giunta Regionale 
n. 591 del 21 aprile 2021 

 
 
 
 

N.  359 DEL 01/04/2022 
 

 
 

 
AVENTE AD OGGETTO: 

 
“Ristrutturazione dell’I.M.F.R. Gervasutta ai fini della realizzazione di una 
struttura per il 3° livello di riabilitazione – 2° intervento”. COSTITUZIONE 
COLLEGIO CONSULTIVO TECNICO EX ART.6 DEL D.L. N.76/2020 CONVERTITO 
NELLA LEGGE N.120/2020. PRESA D’ATTO AVVENUTA ISTITUZIONE DEL CCT 
DAL 01.02.2022  
    
Con la partecipazione per l’espressione dei pareri di competenza: 
 
del Direttore Amministrativo avv. Francesco Magris 
del Direttore Sanitario dott.ssa Laura Regattin 
del Direttore dei Servizi Sociosanitari Facente Funzioni  dott. David Turello 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  359 del 01/04/2022 
 

Atto n. 359 del 01/04/2022  Pag. 2 di 6  

OGGETTO: “Ristrutturazione dell’I.M.F.R. Gervasutta ai fini della realizzazione 
di una struttura per il 3° livello di riabilitazione – 2° intervento”. 
COSTITUZIONE COLLEGIO CONSULTIVO TECNICO EX ART.6 DEL D.L. 
N.76/2020 CONVERTITO NELLA LEGGE N.120/2020. PRESA D’ATTO AVVENUTA 
ISTITUZIONE DEL CCT DAL 01.02.2022  
 
 
PREMESSO che 
• in attuazione della L.R. 17 dicembre 2018 n. 27 recante l’Assetto 

istituzionale ed organizzativo del Servizio sanitario regionale”, con D.G.R. 
n. 2174 dd. 12.12.2019 e D.P.G.R. n. 0223/Pres. dd. 20.12.2019, a 
decorrere dal 1° gennaio 2020, è stata costituita l’Azienda Sanitaria 
Universitaria “Friuli Centrale”, subentrata nel patrimonio ed in tutti i 
rapporti giuridici attivi e passivi della cessata Azienda Sanitaria 
Universitaria Integrata di Udine, della cessata Azienda per i servizi sanitari 
n. 3 “Alto Friuli-Collinare-Medio Friuli” ed in parte di quelli della cessata 
Azienda per i servizi sanitari n. 2 “Bassa Friulana-Isontina”; 

• con decreto n.912 dd.23.09.2020 è stato definito, in via transitoria, nelle 
more dell’adozione dell’Atto Aziendale, l’assetto organizzativo delle funzioni 
tecnico-tecnologiche dell’azienda, prevedendo, nello specifico, nell’ambito 
del Dipartimento Tecnico-Tecnologico, l’istituzione della SOC “Sviluppo e 
Manutenzione Edile Impiantistica C” (titolare ing. Elena Moro), in 
sostanziale continuità, per prevalenza di funzioni, con la SOC Servizi 
Tecnici, presente in ASUIUD al 31.12.2019 (titolare ing. Elena Moro);  

 
RICHIAMATI 
• l’articolo 6 del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale), convertito nella L.n.120/2020, 
come  modificato dal decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito dalla 
legge 29 luglio 2021, n. 108, che prevede, in particolare: 
o al comma 1 che: “Fino al 31 dicembre 2023 per i lavori diretti alla 

realizzazione delle opere pubbliche di importo pari o  superiore alle soglie 
di cui all’articolo 35 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, è 
obbligatoria, presso ogni stazione appaltante, la costituzione di un 
collegio consultivo tecnico, …omissis..con i compiti previsti dall’articolo 5 
e con funzioni di assistenza per la rapida risoluzione delle controversie o 
delle dispute tecniche di ogni natura suscettibili di insorgere nel corso 
dell’esecuzione del contratto stesso…omissis“ 

o  al comma 2 che “Il collegio consultivo tecnico è formato, a scelta della 
stazione appaltante, da tre componenti, o cinque in caso di motivata 
complessità dell’opera e di eterogeneità delle professionalità richieste, 
dotati di esperienza e qualificazione professionale adeguata alla tipologia 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  359 del 01/04/2022 
 

Atto n. 359 del 01/04/2022  Pag. 3 di 6  

dell’opera, tra ingegneri, architetti, giuristi ed economisti con comprovata 
esperienza nel settore degli appalti delle concessioni e degli investimenti 
pubblici, anche in relazione allo specifico oggetto del contratto e alla 
specifica conoscenza di metodi e strumenti elettronici quali quelli di 
modellazione per l’edilizia e le infrastrutture (BIM), maturata per effetto 
del conseguimento di un dottorato di ricerca, oppure che siano in grado 
di dimostrare un’esperienza pratica e professionale di almeno dieci anni 
nel settore di riferimento. I componenti del collegio possono essere scelti 
dalle parti di comune accordo, ovvero le parti possono concordare che 
ciascuna di esse nomini uno o due componenti, individuati anche tra il 
proprio personale dipendente ovvero tra persone ad esse legate da 
rapporti di lavoro autonomo o di collaborazione anche continuativa in 
possesso dei requisiti previsti dal primo periodo, e che il terzo o il quinto 
componente, con funzioni di presidente, sia scelto dai componenti di 
nomina di parte. Nel caso in cui le parti non trovino un accordo sulla 
nomina del presidente entro il termine indicato al comma 1, questo è 
designato entro i successivi cinque giorni dal Ministero delle infrastrutture 
e dei trasporti per le opere di interesse nazionale, dalle regioni, dalle 
province autonome di Trento e Bolzano o dalle città metropolitane per le 
opere di rispettivo interesse. Il collegio consultivo tecnico si intende 
costituito al momento della designazione del terzo o del quinto 
componente... omissis” 

o al comma 7 che: ”I componenti del collegio consultivo tecnico hanno 
diritto a un compenso a carico delle parti e proporzionato al valore 
dell’opera, al numero, alla qualità e alla tempestività delle 
determinazioni assunte… omissis“ 

 
• le indicazioni interpretative contenute nelle “LINEE GUIDA PER 

L’OMOGENEA APPLICAZIONE DA PARTE DELLE STAZIONI APPALTANTI 
DELLE FUNZIONI DEL COLLEGIO CONSULTIVO TECNICO DI CUI AGLI 
ARTICOLI 5 E 6 DEL D.L. 16 LUGLIO 2020 N. 76, CONVERTITO IN LEGGE 
11 SETTEMBRE 2020, N. 120.”, emanate dal Consiglio Superiore dei LL.PP. 
in data 20.12.2020 al fine di favorire una rapida ed omogenea applicazione 
dell’istituto su tutto il territorio nazionale;  
 

CONSIDERATO che 
• in ottemperanza alle surrichiamate disposizioni, con nota prot. az. 

n.094069 dd.06.08.2020, indirizzata all’Impresa titolare del contratto 
d’appalto, è stato avviato il procedimento per la istituzione del collegio 
consultivo tecnico per l’intervento, in corso di realizzazione, avente ad 
oggetto la “Ristrutturazione dell’I.M.F.R. Gervasutta ai fini della 
realizzazione di una struttura per il 3°livello di riabilitazione – 2° 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  359 del 01/04/2022 
 

Atto n. 359 del 01/04/2022  Pag. 4 di 6  

intervento”, affidato, giusta contratto Rep. N. 12 di data 05/04/2019, 
registrato a Udine il 19/04/2019  al n. 40 SERIE – PUBBLICI, alla ditta 
“MANELLI IMPRESA S.r.l.” di Monopoli (BA), e ciò per gli importi ridefiniti, a 
seguito della intervenuta approvazione con decreto D.G. n. 340 del 
01.04.2021, della perizia suppletiva e di variante n.5, in € 7.954.297,96, di 
cui € 379.407,60 per oneri per la sicurezza (comprensivi degli oneri 
COVID) al netto dell’I.V.A. nella misura di legge; 

• nella precitata nota prot. n.094069 dd.06.08.2020 è stato precisato che lo 
stesso sarà formato da tre componenti;  

• nelle vie brevi è stata concordata tra le parti la modalità disgiunta di scelta 
di ciascuno dei componenti in seno al collegio tecnico consultivo e pertanto, 
con nota prot. az. n.133851 dd. 30.10.2020 è stato comunicato all’Impresa 
l’avvenuta nomina del consulente tecnico di parte pubblica nella persona 
dell’ing. Sandro Barbina, giusta decreto n. 1071 dd.28.10.2020, quale 
professionista di ampia e comprovata esperienza nel settore degli appalti 
pubblici ed in possesso dei requisiti prescritti dall’art.6, comma 2, del D.L. 
n.76/2020, convertito nella L.n.120/2020, modificato dal decreto-legge 31 
maggio 2021, n. 77 convertito dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, come da 
curriculum assunto al prot.az. n. 127737 dd. 20.10.2020, conservato agli 
atti; 

• con nota prot. az. n.40149 dd. 17.03.2021 l’Impresa medesima è stata 
sollecitata a dare seguito a quanto di spettanza; 

• con nota assunta al prot. az. n. 43411 dd.23.03.2021 l’Impresa 
comunicava il nominativo del componente tecnico di propria designazione 
in  seno al collegio in parola, nella persona dell’ing. Claudio Laricchia, 
professionista esperto nel settore degli appalti e della contrattualistica 
pubblica, come da curriculum allegato alla nota summenzionata; 

• con nota del 25.06.2021, assunta al prot. az. n. 96000 dd.25.06.2021, i 
componenti di nomina di parte hanno concordemente indicato il terzo 
componente, con funzioni di Presidente, nella persona del dott. Marco 
Padrini, Direttore Centrale della “Direzione Centrale Infrastrutture e 
Territorio” della Regione Autonoma Friuli-Venezia Giulia, in possesso dei 
requisiti professionali richiesti dall’art. 6, comma 1, del D.L. 76/2020 
convertito con modifiche in legge 11 settembre 2020 n. 120 e ss.mm.ii., 
nonché dal paragrafo 2.4 rubricato “Requisiti professionali del presidente e 
dei  componenti” delle Linee Guida del Consiglio Superiore dei Lavori 
Pubblici 21.12.2020 per l’omogenea applicazione da parte delle Stazioni 
Appaltanti delle funzioni del Collegio Consultivo Tecnico di cui agli articoli 5 
e 6 del D.L. 16 luglio 2020 n. 76, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 
120 e ss.mm.ii.;  

• la nomina del terzo componente e Presidente è stata formalizzata, con la 
previsione della relativa spesa, con decreto n.1327 dd.09.12.2021; 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  359 del 01/04/2022 
 

Atto n. 359 del 01/04/2022  Pag. 5 di 6  

• la data del 01 febbraio 2022 di sottoscrizione del contratto disciplinare 
prot. n.17441/2022 da parte del Presidente, coincide, ai sensi dell’art. 2 
del disciplinare medesimo, con la data di avvenuta istituzione del Collegio 
Consultivo Tecnico; 

 
RITENUTO di dare atto che dalla data del 01 febbraio 2022 deve intendersi 
istituito, a tutti gli effetti, il Collegio Consultivo Tecnico di cui agli articoli 5 e 6 
del D.L. 16 luglio 2020 N. 76, convertito in legge 11 settembre 2020, N. 120, , 
come  modificato dal decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito dalla 
legge 29 luglio 2021, n. 108, per il contratto avente ad oggetto la 
“Ristrutturazione dell’I.M.F.R. Gervasutta ai fini della realizzazione di una 
struttura per il 3° livello di riabilitazione – 2° intervento”, nella seguente 
composizione: 
 Ing. Claudio Laricchia (nominato dall’appaltatore)  COMPONENTE 

 Ing. Sandro Barbina (nominato da ASU FC)  COMPONENTE 

 Dott. Marco Padrini (scelto dai componenti di nomina di parte)  PRESIDENTE 

 
PRESO ATTO che il Direttore della Struttura “Sviluppo e Manutenzione Edile 
Impiantistica C” nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed 
amministrativa, la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali 
dell’Ente, l’assenza di conflitto di interessi, stante anche l’istruttoria effettuata 
a cura del Responsabile del Procedimento; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore amministrativo, del Direttore 
sanitario e del Direttore dei Servizi Sociosanitari f.f., per quanto di rispettiva 
competenza; 

 
DECRETA 

 
per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati, 
di dare atto che dalla data del 01 febbraio 2022 deve intendersi istituito,   a 
tutti gli effetti, il Collegio Consultivo Tecnico di cui agli articoli 5 e 6 del D.L. 
16 luglio 2020 N. 76, convertito in legge 11 settembre 2020, N. 120 e 
ss.mm.ii., per il contratto avente ad oggetto la “Ristrutturazione 
dell’I.M.F.R. Gervasutta ai fini della realizzazione di una struttura per il 3° 
livello di riabilitazione – 2° intervento”, nella seguente composizione: 
 
 Ing. Claudio Laricchia (nominato dall’appaltatore)  COMPONENTE 

 Ing. Sandro Barbina (nominato da ASU FC)  COMPONENTE 

 Dott. Marco Padrini (scelto dai componenti di nomina di parte)  PRESIDENTE 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  359 del 01/04/2022 
 

Atto n. 359 del 01/04/2022  Pag. 6 di 6  

 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Direttore Amministrativo  
avv. Francesco Magris 
 
Il Direttore Sanitario 
dott.ssa Laura Regattin 
 
Il Direttore dei Servizi Sociosanitari Facente Funzioni 
dott. David Turello 
 
Il Direttore Generale 
dott. Denis Caporale 
 

              

 
Allegati: 

   

 
 
Uffici notificati: 
  
 

  



 Atto n. 359 del 01/04/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCO MAGRIS
CODICE FISCALE: MGRFNC69D27G888F
DATA FIRMA: 01/04/2022 11:21:14
IMPRONTA: 3CCE7D0844E6C5A750E544C4BF0091AECBB3C673A98CF48D62B67E034903BF6A
          CBB3C673A98CF48D62B67E034903BF6A6CD4A643059DCE8944F5FA871C0884D0
          6CD4A643059DCE8944F5FA871C0884D0B05FC66ED9C57D79CB9B219262A1CF83
          B05FC66ED9C57D79CB9B219262A1CF83AD77A6AF794D33564962954093E4F3EE

NOME: DAVID TURELLO
CODICE FISCALE: TRLDVD77S13G284T
DATA FIRMA: 01/04/2022 11:43:11
IMPRONTA: 242BD0188071DF032E6C402522B048ADA181228C9205C674A74D8D6658F48E4B
          A181228C9205C674A74D8D6658F48E4B94FE5554248EA0633AD6E3EC4240BD05
          94FE5554248EA0633AD6E3EC4240BD05BCDC8402360C59C27726DC4C3B7B1DAD
          BCDC8402360C59C27726DC4C3B7B1DAD8CBD9FF964D18C26C74B9DA5E6A7483B

NOME: DENIS CAPORALE
CODICE FISCALE: CPRDNS75M11C758X
DATA FIRMA: 01/04/2022 12:38:13
IMPRONTA: 514E2649A3A3DCA593C697714587BCCCCF12D34ED24699053A80E412BBF3D466
          CF12D34ED24699053A80E412BBF3D466B473A9831318E786FFEEFBC0FE2ED9C6
          B473A9831318E786FFEEFBC0FE2ED9C6D73A4B67E03EBF0C0FC53BFA6037DE11
          D73A4B67E03EBF0C0FC53BFA6037DE1199AAB1756F8CD47EEA2A3EB1C395E9C6

NOME: LAURA REGATTIN
CODICE FISCALE: RGTLRA70L69L483A
DATA FIRMA: 01/04/2022 13:31:51
IMPRONTA: 2F2603FEABC943DDFE5599E2D9C8B69EF43652CD11BF85862384A37E584562C1
          F43652CD11BF85862384A37E584562C18E6B014A3C6DB4E9998332B782EA1225
          8E6B014A3C6DB4E9998332B782EA12259BBF57581796275A811B7700BE0E957B
          9BBF57581796275A811B7700BE0E957B5C12D6BE52268037C8F6B62529544B64


